Tamen annis posterioribus frequentia scholæ et necessitates temporum modernorum amplificationem veteris aedificii exegerunt.⁵ Aedificatio medio anno 1939. incipit, sed evocatio⁶ operariorum architectorumque ad militiam, inopia materiae necessariae, etc. exitum operis valde retardaverunt, immo fere impediverunt. Eo tempore discipuli classium gymnasii nostri superiorum spōnte suā ad opus aggressi sunt: lateres⁷ portabant, arenatum⁸ permiscebant, ita ut re elati⁹ dicere possemus discipulos nostros et in negotiis laboriosis strenue rem gessisse. Itaque alumni nostri opere bene facto animo contento unum ex collegiis Regni nostri pulcherrimis ac modernis spectant, eo magis, quod hoc aedificium partim a discipulis erectum iure discipulorum proprium dici potest. *Carolus Andor*, alumnus quondam Scholarum Piarum, laborem validum iuvenum his distichis (convertit: A. Simon dr. Sch. P.) sempiternae gloriae commendavit:

¹ adakozó = Spender = donateur ² hagyaték = Vermächtnis = legs ³ rajzterem = Zeichensaal = salle de dessin ⁴ tornaterem = Turnsaal = salle de gymnastique ⁵ poposcerunt ⁶ behívás = Einberufung = rappel ⁷ téglá = Ziegel = brique ⁸ habarcs = Mörtel = mortier ⁹ büszke vmire = stoltz auf etwas = fier de qc.

*«Intrantes, audite, Domum cupidi literarum:
Huius portarunt discipuli lateres!
Et vos nonnisi portantes huc saxa laboris
Patriae amatores iure vocabimini.»*

Speramus in novo aedificio, quod Praeposito Provinciali Sch. P., Iulio Zimányi, episcopo

Desiderius Hüttl prof. Polytechnici, architectus delineator scholae (ab laeva), Nicolaus Huber architectus mensor, assistens professoris, Elmerus Papp rector gymnasii, Ludovicus Szántai faber aedium, qui operi praefuit.

dioeceseos, ministro institutionis publicae, magistratus diversis et institutis praesentibus consecratum et rectori collegii, Elmerus Papp traditum est, sententiam Fundatoris Ordinis nostri, Sancti Iosephi Calasanctii eventu in dies meliore comprobatum iri: *Ad maius pietatis et scientiae incrementum!* Ioannes Jeney dr. Sch. P. Vaciensis.

Sex centesimi.

Scripsit: Zs. Harsányi, Latine reddidit: Ios. Guelmino Bp.

Nemo circumstantium assentitur²⁴ ei. Taedet omnes murmuris eius. Ille autem, quasi orator plebis esset, resonantes²⁵ expetit. Effectum verborum videre vult. Carrus quassans²⁶ proficiscitur, cubitos²⁷ infigit in latera vicinis et clavis²⁸ pedis²⁸ vexatos clamare cogit. Ille autem porro indignatur: «Sex centesimi! Quid? Hodie non est tam parva pecunia. Iuvat retinere. Semper idem exigitur,²⁹ semper: corollarium.³⁰ Satis habeat sibi, quod muneri³¹ praeest.³¹ Non habet nummulos. Ita habeat caput suum, ut non habet nummulos!»

Frusta autem comprobationem exspectat: ita est, recte censes.³² Taedet omnes senis morosi. Alfredum praecipue taedet eius.

Conductor haec omnia non audit: ibi laborat in carro, qui ad collapsum³³ refertus quassatur.

Senex, qui magis atque magis impatiens fit, murmurat: «Quid fit denique? Ad forum Vörösmarty descensurus sum. Quid fit meis sex centesimis? Eia, conductor, quid fiet meis sex centesimis? Accipiame?»

— Ita est — clamat ei conductor et proprimere se luctatur³⁴ inter corpora compressa. In carro medio tentat, si possit bracchium extendere usque ad dominum, cui sex centesimos debet. Inter capita et brachia loris³⁵ adhaerentia, ut potest, extendit manum, inter digitos eius videntur sex centesimi. Carrus interdum peruenit ad forum Vörösmarty. Conductor autem non bene meminit et non huic seni acidissimo³⁶ porrigit sex centesimos, sed Alfredo, nam hunc³⁷ illum³⁷ esse putat³⁷ memoria. Oculi Alfredi emicant:

— Mihi sex centesimos vis dare? — dicit conductori.

— Ita est, respondet ille bona³⁸ fide.³⁸

— Non sunt mihi opus. Retine istos!

[Carrus restitit. Senex malignus in gradu stat. Viatores non possunt descendere, priusquam ille descendat. Iam obiurgatur.³⁹ Frustra clamitans descendere cogitur. Et dum viatores ascendunt inter se⁴⁰ ultro⁴⁰ citroque⁴⁰ protrudentes,⁴⁰ senex furore actus inclamat Alfredo: «Quid hoc tibi

²⁴ helyesel = zustimmen = donner son assentiment
²⁵ Echo ²⁶ döög = rütteln = cahoter ²⁷ könyök = Ellenbogen = coude ²⁸ tyúkszem = Hühnerauge = cor ²⁹ arra utazik = fordern = faire payer ³⁰ borrávaló = Trinkgeld = pourboire ³¹ állása van = eine Anstellung haben =

Discipuli Vacienses lateres portant.

être posté ³²jól mondja = Recht haben = avoir raison
³³ rogyásig = bis zum Hinsinken = à crouler ³⁴ erőlködik = sich anstrengen = s'efforcer ³⁵ szíj = Riemen = lanière ³⁶ ecetes = essigsauer = acétaux ³⁷ összetéveszti ôket = er verwechselt sie = prendre l'un pour l'autre ³⁸ jóhiszeműleg = in gutem Glauben = de bonne foi ³⁹ szidják = schelten = réprimander ⁴⁰ lökdösödve = hin und her stoßen = bousculer

vis? Quomodo⁴¹ sumpsisti⁴¹ tibi⁴¹ meos sex centesimos conductori donare?

Alfredus quiete aspicit illum: «Conductor mihi dare voluit sex centesimos, qui mihi non debebantur. Ideo rogavi, ut retineret. Te et rem tuam, dolendum,⁴² non nosco.»

Exsonat tintinnabulum et carrus iam in motu est. Conductor in carro medio, nullius rei conscius, laborat. Senex stomachosus flamas vomit⁴³ et rudens⁴⁴ iactat voces raucas⁴⁵ post carrum. Alfredus vultu dulcissimo adstat et gubernatione mundi penitus⁴⁶ contentus est.

⁴¹ hogy jön hozzá = sich erlauben = prendre la liberté
⁴² sajnálatomra = es tut mir leid = hélas ⁴³ okád = speien = vomir ⁴⁴ ordít = brüllen = hurler ⁴⁵ rekedt = heiser = rauque ⁴⁶ tökéletesen = gänzlich = tout à fait

Ostiam renascituram esse.

Scripsit et in periodico suo «Tükör» edidit Jos. Révai, convertit Aem. Láng (Keszthely).

Terra urbis bismillenariae largā solis luce perfunditur. In dumetis lacerti caerulei reptant fugiuntque et arbusta sub sole ardentī cicadis resonant: sic se fundebat sol, sic ludebant lacerti, sic volabant papilioes varii coloris etiam tum, cum Epaphroditus millionarius Vía Sepulchorum ambulabat nescio quae negotia meditans. Dum in sole introrsum pergimus, vestigia¹ huius emporii et portus celeberrimi quondam florentis ita nos movent, ut paene videamus magnas naves mercatorias in ostio Tiberis inque mari flamine iactatas, paene audiamus in plateis² dissonas voces linguarum orientalium et meridianarum occidentaliumque, paene vertigine³ corripiamur in turba hominum omnis generis — tantummodo aéroplani gyros⁴ per aéra ducentes⁵ monent nos longe ab Antiquitate⁶ discessisse. Antiquum imperium dissolutum est et tantum recordatio et memoria viget imperii veteris Romae, dominae terrarum tunc temporis notarum.

Voluntas unius viri sufficiebat, ut agri desolati novam faciem induerent et urbs emortua ad vitam rediret. Mussolini dux Italiae in animo habet exhibitionem⁶ internationalem⁶ anno MCMXLII. instituere et coniunctim urbem antiquam portu nobilem effodere. Ducentis milibus horis⁷ operariis⁷ superficies⁸ agri⁸ circiter octoginta et centum milium metrorum⁹ quadratorum⁹ effodietur, ex quibus terra circa septuaginta milium metrorum cubicorum¹⁰ egeretur. Paene dimidia pars operis magni iam peracta est. Mentre Romanam in Ostia condenda nulla vis¹¹ Graeca aut Hellenistica turbavit, urbs, quamquam emporium internationale fuerat, tamen tota Romana mansit. Ideo Ostia veriores de antiqua urbe notiones reddit, quam Pompeii vel Herculaneum vel Leptis Magna¹² vel Sabratha¹³ vel orientalis Palmyra.¹⁴ Portus, fora, basilicae, templa, balnea, thermae, domus¹⁵ mercatoriae,¹⁵ horrea¹⁶ aliaque receptacula¹⁷ et computatoria¹⁸ Ostiae veram urbis faciem aperient.

Cum sub calido sole Vía Sepulchorum, quae in urbem fert, ambulas, et paeclarum portam marmoream unius vel alterius sepulchri Amoresque in marmore incisos — aeterna symbola desiderii caelestis — admiraris, intelligis hanc ambulationem tibi nunquam in oblivionem esse ituram. Ibi ambulabat quondam Minucius Felix, causidicus Romanus cum amicis, et dum pueris delectabantur, qui in mare lapillos iactabant super